2. Quod si nomine Coronæ Virginis intelligis numerum salutationum angelicarum respondentium globulis filo intextis, indicentibusque numerum, quem nobis proposuimus ad recitandum, aio, non occurrere exemplum antiquius eo quod profert sæculo xi Godiva nobilissima matrona, illudque ipsum nonnihil dubium, non contemnenda tamen habens probabilitatem. Prima pars hujuscemus assertio argumento pariter negativo, sed eo probabili innuitur: neque enim ecclesiasticae Historiae, aut saeculi libri nobis proponunt eo, quod diximus, vetustius exemplum. Pars altera auctoritate præstantissimi Mabillonii innuitur, et ratione, quam ille prefert: novimus scilicet definitum aliquem precum numerum globulis circulo intextis usam fuisse Godivam; at an eæ preces salutationes angelicæ essent, incompertum adhuc est. Sed præstat ipsa Mabillonii verba proferre: « Beltidum, inquit ille (87), ejusmodi specimen legimus apud Willelmum Malmesburiensem (88) in Anglia monachum, ubi de Conventriensis monasterii fundatoribus agit, nempe de comite Leofrico et de uxore ejus Godiva. In ambabus porticibus Conventriæ jacent ædificatores loci, præcellentissimi conjuges, quorum maxime prædicatur femina; quæ cum thesauro vivens ibi totos conjectisset, jamjamque moritura circulum gemmarum, quem filo insuerat, ut singularum contactu singulas orationes incipiens, numerum non præter-

recitare ogni giorno un certo numero di Pater noster et cento cinquanta Ave Maria, per lo successo d'impresa tanto importante, asserendo d'aver imparata quella pratica da più solitari della Palestina, fra i quali era da gran tempo in uso. »

(87) Prefat. in v. sec. Bened. num. 126.

(88) Willelm. Malmes. lib. iv, *De Pont.* cap. 4.

(89) *Monastic. Anglic.*, tom. I, pag. 505, col. 1.

(90) Joan. Croiset *Escripti pietatis ottob.* vii, pag. 165, edit. Ven. 1757: « Allorchè si levò dal sepolcro di santa Gertrude, morita l'anno 667, si trovarono dentro la tomba de' grani infilzati,

mitteret; hunc ergo gemmarum circulum collo imaginis sanctæ Mariæ appendi jussit, etc. Conditum est istud cenobium (89) anno 1040, dicataque ecclesia in honorem Dei et sanctæ Mariæ, cui Godivam maxime devotam fuisse Rogerius Hovedenus testatur. An inter orationes illas, quas tactis singulis circuli gemmei globulis recitabat Godiva, censenda sit salutatio Deiparae Virginis, non satis liquet. »

3. Dixi probabilitatem tamen aliquam exemplo illi inesse. Etenim cum appendi circulum illum jusserit collo imaginis sanctæ Mariæ, cui maxime devota erat, ex ea re merito conjicimus preces in Virginis honorem eo circulo globulos intextos complectente, fuisse ab ea recitatas, eamque ob causam statuisse, ut circulus ille, quo vivens Virginem precibus cohererat, Virginis imaginem post obitum suum ornaret. Atque id conjicieendo quidem, sed non sine multa verisimilitudine dicimus.

4. Quod si Coronæ nomine intelligis definitum precum numerum indicatum per globulos filo intextos, ideo vero filo intextos, ut earum numerum certo designemus, neque eum aut immiuuamus, aut superemus, aio hujuscemus moris vetustissima nobis non succurrere exempla; quod enim piissimus Croiset adducit, Gertrudis scilicet anno 667 defunctorum (90), vellem antiquo aliquo vade innixum, cum tamen nullum is proferat; immo merito suspicamur, priscis Ecclesiæ temporibus id non fuisse usitatum: neque enim Paulus Ægyptius, cuius meminimus Palladius (91), trecentas preces, quas quotidie recitabat, projectis in sinum totidem calendis numerasset, si in usu fuisset mos ille, quem dicimus, numerandi scilicet preces globulis filo intextis. Fuisse tamen an. 816 in Anglia ritum hunc in more, liquet ex verbis synodi Celichitensis coactæ vi Kal. Augusti, A. D. 816 (92). Etenim canone 10, de exsequiis episcoporum agens, statuit ut singuli servorum Dei diem jejunent, et triginta diebus canonici horis expleto (93) synaxeos, et septem beltidum (94) PATER NOSTER pro eo cantetur.

5. Quod si deinde coronam Virginis componi vis a salutationibus angelicis sexages repetitis, hic recole exemplum Adæ, quod quæstione superiore adduximus.

6. At vir pius et minime indoctus: Cur, inquit, non assentiris iis viris non minus pietate, quam eruditio præstantibus, qui a priscis ipsis Ecclesiæ sæculis consuetudinem hanc repetunt? Servatur [inquietab vir ille, quem modo dicebam], servatur,

che sembravan essere avanzi della corona, colla quale la santa avena voluto essere sotterrata. Tutto ciò fa vedere a sufficienza quanto l'uso della corona sia antico. »

(91) *Histor. Lausiac.* cap. 23, et Sozom. lib. vi, cap. 29.

(92) *Concil. Labb.* edit. Alb. tom. IX, pag. 578.

(93) Aut aliquid hic deest, aut certe in haec verba error aliquis irrepedit.

(94) *Beltis, cingulum, seu circulus complectens globulos perforatos ad preces numerandas.*

inquam, Romæ in ædibus S. Mariae Campitelli corona, qua Mariam ipsam Virginem usam tuisse, constanti traditione proditum est. Paucis etiam ab hinc annis vir cl. Romæ degens in lucerna fictili, procul dubio ad Christianorum usum adhibita ut-pote cruce ornata, Coronam, aut si vis, Rosarium Virginis indicatum se reperisse censuit, globulos scilicet minores plures, majores vero nonnullos reperit: majoribus autem indicatam orationem Dominicam recitandam aiebat; minoribus vero angelicam Salutationem.

7. Quid vero suspicionibus his, seu, si appellare mavis, conjecturis reponendum? Laudandam esse virorum borum pietatem, laudandum studium, quo vetustatem piæ hujus consuetudinis evincere contendunt: at simul monendos, leves esse conjecturas, quibus nituntur. *Corona*, quam dicunt Virginis in æde S. Mariae Campitelli servatam, nisi nos probabilis conjectura decipit, corona fuit alicuius sacrae imaginis Virginis a fidelibus in honore habite, quam jam pridem ita repræsentarunt, ut coronam, quæ deinceps servata est, eujusdam monilis instar haberet, vel, si vis, manibus gestaret. Recole, que de Godiva antea dixi, præcepisse scilicet piam illam ac locupleteim matronam, ut coronam ex pretiosis calculis contextam, qua utebatur, ut ad eorum calculorum numerum preces suas metiretur, B. Virginis collo appendenter. Quibus adde vetustam consuetudinem, ut in publicis saeculis supplicationibus Mariae imago deferatur, manibus Rosarium gestans, ut scilicet edoceamur, approbare Mariam illud pietatis genus, quod Rosarium dicimus, et conjecturam, ut arbitror, meam approbabis; quam ut verisimiliorum reddas, consule, obsecro, quæ Ferrandus in loco, quem in margine cito (95), docet: qui sane Ferrandus, dum reliquias Virginis diligentissime recenseret, corollam hanc omittit, non omissurus procul dubio, si aliquando ad Virginem, dum viveret, eam pertinuisse putasset. Et de corona Virginis, quam Romæ in sacra Mariae Campitelli æde servatam aiunt, hactenus.

8. Secundam suspicionem paucissimi, dum Romæ aderam, exceperunt: neque multi, ut puto, deinceps viro clariss. pro ea contendente adhærebunt. Ornatus quidam ille est ex globulis confectus, item ut alia non pauca in veteribus, praesertim vero in fictilibus, lucernis exstantia. Quod si alii majores, plerique minores globuli apparent, id casu aliquo cvenisse creditur, non arte ulla, aut consilio confectum. Sanc nullum priscis Ecclesiæ monumentis exstat consuetudinis, pro qua vir iste clariss. decerat, vestigium. An vero tam levi conjectura ducti vetustissimis ipsis temporibus apud fidèles extitisse Virginis coronam dicemus?

9. Hoc constituto jam queritur, quonam tempore ea, quam dicimus, Virginis corona in Eccle-

siam inducta sit, ideoque quonam tempore interjecta fuerit inter quamlibet angelicarum Salutationum decadem Oratio Dominica: incertum scilicet id est. Polydorus Virgilius iis verbis, quæ jam allegavi, haud obscure innuit eum ipsum Petrum Eremitam, quem landat, inseruisse cuique angelicarum Salutationum decadæ Dominicam Orationem. Recole verba superiori quæstiuncula adducta. Num vero ille idem fuerit eremita, cui revelatum fuerat quantum Virgini Deiparae sexages ab Ada repetita angelica Salutatio accepta esset, annon, critici disputant. Vide quæ tradit Mabillon n. 127 Praefat. in sæculum v Benedictin. Verisimillimum tamen esse videtur ab eo eremita, qui expeditionis in Mahumetanos sæculo xi factæ duxor fuit, Coronam Virginis fideles Occidentales accepisse.

10. Novi equidem clariss. Moneliam (96) haec scripsisse: «Petro Ambianensi eremita sæculo xi Rosarium adjudicat Polydorus Virgilius, *De invent. rer. lib. v, cap. 9.* Descripto enim hoc orandi ritu, et enumeratis 150 angelicis Salutationibus ad illum spectantibus, cum 15 Orationibus Dominicis subdit, et id *Deiparae Virginis Psalterium nuncupant.* Ejus rei auctor fertur Petrus Eremita, homo Gallus, civis Ambianensis, qui abhinc annos 450, hoc est circiter annum salutis humanæ 1090, sanctitate floruit, egitque cum Urbano Romano pontifice, ut bellum Asiaticum a nostris sumptum fuerit, quo Hierosolyma recepta sunt. Haec ille; sed ad fontes, ex quibus haurit hanc originem, digitum non intendit. Nos ei de veteri institutione loquenti post annos quadringentos sine ullo teste, tantum non deserimus, ut in ejus sententiam descendamus. Fucum fortasse fecit Polydoro aliis tunc orandi ritus in honorem B. Virginis ab eodem Urbano II, Romano pontifice ejus instauratore, decreto probatus ann. 1095, atque præscriptus in concilio Claramontano, pro sacro bello coacto, ubi sancitum est, ut *Horæ B. Mariae quotidie dicerentur, Officiumque ejus diebus Sabbati fieret*, ut ex Gaufrido priore Vosiensi resert cl. Mabillonius Præfatione sæpius laudata n. 117. Aliam deceptionis causam detegit idem n. 127; suspicatus confundi a Virgilio Petruini eum alio eremita, cui divina revelatione constituit, Deiparam intercessisse pro quodam Theoderico, eo quod uxor illius Ada angelicam illam Salutationem, singulis diebus, sexages explicaret, ut narrat Herimannus abbas in libello *De restauracione cœnobii S. Martini Tornacensis*. Tandem imponere potuit Virgilio id, quod superius de Alberto monacho, ejusque angelicis Salutationibus adnotavimus, maxime cum ambo sub Urbano II pietate insignes exstiterint. At cum idem auctor Dominicis preces singulis decadibus in Rosario postulet, semetipsum jugulat; nulla enim de illis mentio in consimili ritu occurrit sæculis xi et xii. Nil ejusmodi precibus vel Adæ uxoris Theoderici,

(95) *Disq. reliq. lib. i, cap. 1, art. 2, toto.*

(96) *De orig. Rosar. num. 11.*

vel Alberti cum Psalte. io nostro commune, deceptis angelicis Salutationibus. Merito itaque Mabillonius, atque Gravesonius Virgili narrationem rejicinunt (97), maxime eum apud Wilelmum Tyri archiepiscopum saeculi xii scriptorem diligentissimum, in libris *De bello sacro*, quibus sacrarum expeditionum historiam complectitur, a concilio Claromontano ann. 1095, usque ad ann. 1180, altum sit ubique silentium de ea re, licet Petri Ambianensis saepius meminerit. »

11. Sed si nonnullos non contempnendos scriptores audis, fortasse adhuc perstat Polydori narratio; seimus enim non desidem eum fuisse scriptorem. Seimus etiam opinionem iam dudum vulgatissimam esse, et omnium fere animis inherentem: scimus quoque jam pridem fuisse in more, ut per beltidies Orationes Dominicæ recitarentur. Etenim [ut ipse met. cl. Monelia n. 10 docet], « *synodus Celichythenensis coacta in Anglia vi Kal. Augusti, A. D. 816, canonem 10 De exequiis episcoporum agens, statuit, ut (98) Singuli servorum Dei diem jejunent, et triginta diebus, canonicis horis expleto Synaxeos, et septem beltidum PATER NOSTER pro eo cantetur.* » Cur porro non potuit Petrus Eremita Coronæ Salutationum angelicarum a se institutæ Orationem Dominicam per decades earundem Salutationum inserere? At scriptorum Petro Eremitæ æqualium id silentio prementium objicis. Ego quidem scriptores omnes eorum temporum minime evolvi. Sed certe Chronicon abbatis Radensis Polydoro vetustius attuli: in eo tamen, si viros praestantes audis, ipsissima corona Virginis exhibetur. Fae tamen, neminem id docuisse, sed fama tantum vulgatum esse. Si universalis, et omnium ore vulgata, omnium quoque animis inherens ea fama est, non contempnendum in se continet argumentum: ad quod evellendum argumentum negativum non satis est: alioquin vereor, ne eo G. Cuperus, et Cupero faventes utantur, ut vulgatissimam et valde probabilem opinionem, quam de sanctissimo viro Rosarii inventore habemus, impetant.

12. Cæterum, si quis jubeat, ego minime obstatam opinioni eorum, qui affirmant a Leonis X ætate, aut dueendum esse hujus expressissimæ consuetudinis exordium, aut certe desumendam ejusdem consuetudinis restorationem: frequentius enim adhiberi cœpit hujus pontificis tempore: quoniamobrem ab eodem pontifice adjectæ sunt coronæ Virginis indulgentiae, dummodo eæ coronæ benedictionem accepissent a religiosis S. Birgitte institutum servantibus, qui Congregationis S. Salvatoris titulo pariter gaudent.

(97) Grav. *Hist. eccl. saec. xiii et xiv*, colloq. 6, tom. V, pag. 522.

(98) *Concil. Labbei* tom. VII, pag. 1484.

(99) Lib. n *De Deipara*, cap. 11, § *Exstat Chrysippi presbyteri*.

(1) *Euc. Virg.* ab egregio presule Giacomello Latinis. donato num. 10 et subseqq.

(2) Inscrbitur hæc oratio *In annuntiationem*

13. Dnm tamen hæc aio, non eo inficias, quædam ut ita loquar (quod antea etiam dixi), hujuscem corona rudimenta in antiquioribus ecclesiasticis monumentis occurrere. Germanus patriarcha Constantinopolitanus in quinta oratione, viginti et amplius vicibus repetit angelicum Ave; explicat quoque angeli et Elisabethæ notissima verba; hæc scilicet: *Ave, gratia plena, Dominus tecum: benedicta tu inter mulieres, et benedictus fructus ventris tui.* Sæpe etiam repetit Chrysippus ille, quem Hierosolymitum presbyterum putat Canisius (99). Modestus Hierosolymitanus antistes (1), Joannes Damascenus alibi allegatus, quadruplicem salutatoriarum compellationum pentacontadem Virginis Mariæ se recensuisse fatetur (2), laudes scilicet, et encomia Virginis: quas laudes et encomia constanter præit vox Ave. Sicut autem hæc encomia, et laudes præiverat eelebris ac notissima angeli salutatio et Elisabethæ gratulatio, ita concluduntur hæc omnia prece ad Virginem directa, qua illam obsecrat Damascenus, ut misericordiam in eos exerceat, qui eam venerantur, item fere ut temporibus nostris preceem, de qua agimus, iis notissimis vocibus concludimus: *Sancta Maria, Mater Dei, ora pro nobis peccatoribus*, etc.

14. Num porro a Damaseeni verbis indueti sint solitarii illi Palæstinæ, quos [el. Bottario referrante, cuius verba deinde excitabo] imitari visus est Petrus ille Eremita, qui primæ sacrae expeditionis susceptæ a fidelibus ad eripiendam ex Mahometanorum manibus Palæstinam auctor fuit, an non, judicaverit lector.

15. Minus a temporibus nostris, minus etiam a Corona Virginis, quam nunc adhibemus, abest id, quod de Ada Theodorici principis uxore antea diximus (n. 3), quæque hie recolat volo lector.

16. Et hæc quidem ad antiquitatem Coronæ Virginis stabiliendam satis esse videntur; pauci enim nostris temporibus sunt qui, ut antiquissimam faciant consuetudinem recitandi *Cororam*, atque adeo Rosarium seu Psalterium Virginis, eam repeatant, vel a sancto Benedecto, vel a Beda, aut etiam ab antiquioribus: et quidem opiniones repelluntur a Mabillonio num. 125 *Præfationis ad Acta SS. saeculi v* Benedictini. Facile etiam repelluntur, quæ de Corona quinquaginta globulis numerum Salutationum angelicarum designantibus confecta, et a sanctissimo Leone IV militibus adversus Saraceenos pugnatibus data, eidemque precandi ritui a militibus persoluto vitoriam tribuente, narrat piissimus Joannes Croiset (5); neque enim in Anastasii libris, aut veteribus ullis

*sanctissimæ Dominae nostræ Dei Genitricis;* exstat porro in Veneta Damasceni, post Parisiensem P. Lequien, editionem, pag. 853, tom. II. Ea, quæ ex Damasco hie citamus, recolat lector ex dissert. 4, quæst. 3, num. 8. Consule etiam num. 7 et subseqq. homiliæ subsequentis, id est 2, *In Nativit. B. M. V.*

(3) *Esercizi di pietà*, VII Ottobre, pag. 162, edit.

probabilibus monumentis hujuscemodi rei vestigium exstat: ideoque immerito ea est a recentioribus excepta, et scriptis tradita. Restat ut tertiam quoque dissolvamus: *Num scilicet probum sit hoc, quod dicimus, erga Virginem obsequium.*

QUAESTIUNCULA III. — *Id asserimus. et ab objectoribus vindicamus.*

1. Quis vero probitatem hujuscemodi consuetudinis in dubium vertet, quandoquidem [quod alibi dixi] si recte eam, de qua disserimus, precem expendis, gratulationem continet Virgini exhibitam, qua testamur gaudere nos de plenitudine gratiae, quam a Deo consecuta est, illi quoque benedicimus, et fructui ventris illius Christo Iesu? Sane multo aliter, atque adversarii de praelaris his verbis sensit Damascenus, cuius monita allegavi, et hic recolat lector, volo: « Gloriosissimae, ac luciferae Dei, Salvatorisque nostri Iesu Christi Matri verba quædam gratiosa dicamus, vocibus illis jucunde gratulantes, *Ave, gratia plena.* » Nostras preces adjungimus eam deprecantes ut, quoniam a Deo tantam gratiam et dignitatem consecuta est, nobis misericordia opituletur, atque a demonis insidiis nos tutetur, et protegat, nunc quidem primum, sed eo etiam terribili momento, quo probe noscens demon se tempus non habere amplius, artes suas fraudulentas, scvitiam quoque adversus nos exercebit maximam, ut nos scilicet devoret, secumque in æternam perniciem trahat. Quis, nisi plane desipiat, haec mala esse suspicabitur? An vero improbam dices Dominicam orationem, a qua incipimus, et quam, per apta intervalla, angelicis Salutationibus intermissionem?

2. Accedit Ecclesiae auctoritas: haec enim quæ columna et firmamentum veritatis est (*I Tim. iii, 15*), non modo hoc deprecandi genus exemplo et auctoritate sua approbat, verum etiam spiritualibus additis beneficiis et indulgentiis, ad hoc idem pietatis genus veluti incitat, exstimplatque fideles (4).

3. Verum tametsi ea, quæ diximus, indubita sint, Protestantibus tamen displicent, quorum proinde reprehensiones tametsi alibi, ex parte saltem, attulerim, hic tamen recolere conveniens arbitror. Ac primo quidem, ne quid sine reprehensione relinquant, nomen ipsum *Corona* irrident. Quid habet, inquit, communie cum corona, atque adeo quid coronæ affine series calculorum filo intextorum, quorum quidem calculorum crassiores nonnulli sunt, parvi alii et minusculi? An apud priscos filios, atque adeo apud Hebraeos aliquid simile tibi occurret? An etiam apud ethnicos, nisi forte floreas corollas sponsis in conviviis letitiae causa impositas, aut eas, quæ victoribus imponebantur,

Italicae an. 1737, typog. Balleon: « Il Papa Leone IV, volle, che tutti i soldati, i quali discendevano i Saraceni dalle porte di Roma, avessero una corona di cinquanta *Ave Maria*, ed a questa orazione attribuì la segnalata vittoria, che le truppe della Chiesa riportarono contro quegli infedeli. »

coronas tuas facis? Diversa quidem materia constabant illæ, sed certe non ligneæ, neque eburneæ erant. Sed fac, te aliquid hujus generis tibi proprieuisse ad imitandum: an recens sponsa Virgo est, an nos convivæ? An forte triumphalem coronam illi imponere malumus, perinde quasi nostri numeris sit triumphali certo donare Virginem? Quis ad hæc advertet animum, et risum teneat? Sed consuetudo, et res ipsa perradicula est. Nonne lepidum est, inquit, ac facetiarum plenissimum, non semel, aut bis, sed sexages, et amplius eamdem repetere salutationem? quasi vero primum non audisset, aut audiens, se exorari non sineret Maria, nisi sexages, et amplius salutaretur, et ei fausta boni Pontifici deprecarentur. Satis vero hi tum evincunt, se oblitos fuisse acutissimi illius et intuitus et anditus, quibus præditos sanctos volunt; in quo oblitos etiam monitorum Christi Domini, qui paucis nos orare voluit, nec easdem preces pluries iterare; quod gentes solebant (5).

4. Reprehendunt vero vehementius morem hunc, propterea quia, dum eum servas, Dominicanum orationem contemnas, oportet. Annou contemnis, dum quinques tantum eam recitas, ter autem et sexages Salutationem angelicam? periude quasi minus ad flectendum Deum haberet virium Oratio Dominicana, aut minorem nobis operem afferret illa, quam afferat angelica Salutatio? Reprehendunt pariter indulgentias recitantibus Salutationes angelicas ad numerum globulorum corollam hanc componentium, non modo, quia generatim indulgentias a Romano pontifice, et ab episcopis nostris concessas reprehendunt, verum etiam quia ridiculum esse aint globulis ligneis, aut eburneis indulgentias affigere. An hujuscemodi moris exemplum aliquod ex antiquis descriptum habemus?

5. Reprehendunt quoque morem nostrum, quo Coronam Virginis recitamus, Salutationes scilicet angelicas ad numerum globorum filo contextorum, respondentium scilicet iis angelicis Salutationibus et orationibus Dominicis, quas nobis proposuimus recitandas. Puerilia sunt ista, inquit, et iis accensenda jocalibus, quæ pueri tractant. Tanto vero audacius id dicimus, quanto certius novimus, pretium non leve in iis globulis aliquando inesse, sive elegantiam eorum spectas, sive materiam, qua constant; eburneos scilicet elaboramus, ex jaspide, et achate conficiimus, aureos interdum globulos intermissemus, adeo ut non pietas, sed vana quædam, ac futile, et vere muliebris, interdum etiam hypocritarum jactantia in hisce coronis sese prodat. Recole, quæ ex Polydoro Virgilio antea diximus: quibus alia adjice, si tu vis, quæ a viro probo et doctissimo tradita sunt (6): « Dalla pietà, e forte

(4) Vide, quæ tradit Canisius, *De Deipara*, lib. II, cap. 10, § *Jam vero Bucerius, etc.*

(5) Matth. vi, 7: *Orantes nolite multum loqui, sicut ethnici, etc.*

(6) Mura oriens Lamindi Pritanii nomine latens is est: cap. 23 libri, quem de recta Christianorum

da qualche altro riguardo de gli Spagnuoli è venuto il costume in alcune citta d'Italia, che le donne escono in pubblico colla corona, o sia col rosario in mano. Forse per distinguersi da gli Ebrei e da i non Cattolici? Ma in Italia eretici non ci sono, e tocca o gli Ebrei, e non a i Cristiani, il portare un distintivo della loro credenza. Forse per biasciare in caninimo de i Pater nostri, e profitare ancor di quel tempo? Ma il Signor nostro ci ha avvisati, che volendo far' orazione, entriamo nel tempio, o ci ritiriamo nel segreto delle nostre case. »

6. Priora tamen temere redarguunt [de postremo deinceps dicam]. Ut objectionum ordinem sequamur, nomen ipsum *Coronæ* huic calculorum filo intextorum seriei impositum, qua scilicet utimur ad definiendum numerum angelicarum Salutationum et orationum Dominicarum, quas nobis ad recitandum proponimus, *Corona* appellari merito potest, alias quidem fortasse ob causas, quas piis hominibus, lectorique expendendas relinquimus, sed certe, quia jam dudum apud ecclesiasticos scriptores invaluit mos, ut *Coronam* appellaremus ordinate dispositas Virginis laudes, seu, si appellare ita vis, invocationes et preces. Hoc modo auctor tragœdiæ, quæ *Christus patiens* [de qua non indiligenter alibi], quæque tragœdia procul dubio antiquissima est, et Nazianzeno ab aliquibus ascripta est, ab aliis Apollinari, *Coronam* appellat laudes Virgini tributas, seu, si appellare ita vis, preces, quas ad eam dirigit.

*... Ego fatus his tibi me audientius  
In verba supplex offeram, et suavissimo  
Contextam a horto, qua tuum exornem caput,  
CORONAM, o Domina, proferam, ut quæ gratia  
Modum supra omnem metua semper levans,  
Mihi . . . . . te tuum erga Filium  
Mihi patronam sentiam acceptissimum.*

*Coronam* itaque revera appellamus laudes, quas definitas et ordinatas Virgini tribuimus, seu, si vis, preces, quas illi porrigitur. Per synecdochem porro *Coronam* dicimus calculorum seriem ad easdem laudes et preces ordinate recitandas nos juvantem ac dirigentem. Quid in hac consuetudine si sapi, quod reprehendas, invenies? Et hanc quidem consuetudinem a vetustis temporibus repetimus [qua de re deinceps]; sed etiam si recens foret, non reprehendenda propterea foret: neque enim prohibemur consuetudines aliquas in Ecclesia inducere, si rectæ ille sint.

7. Sed rem ipsam aggrediamur: repetitionem scilicet Salutationis angelicæ, atque adeo etiam orationis Dominicæ, cuique Salutationum angelicarum decadi insertæ. Ad quam reprehensionem refellendam, licet mihi, quod alibi tradidi, hic repetere (7). Si proba est precatiuncula, non video quanam ratione iteratio efficere improbam queat.

devotione (*Della regolata divozione de i Christiani*) scripsit (pag. 566).

(7) *De cultu sanctorum*, dissert. 5, cap. 27,

Sane in re præsenti ut illo fortasse possumus arguimento, quod in Tullium olim intorsit Laetantius (8): « Si semel facere optimum est, quanto magis sèpius? Si hora prima, ergo et tota die. Si una hostia placabilis, placabiliores utique hostiae plures, quia multiplicata obsequia demerentur potius, quam offendunt. Non enim nobis odiosi videntur ii famuli, qui assidui, et frequentes ad obsequium fuerint, sed magis chari. » Quibus non absimilia tradit Hieronymus, n. 40 (9) libri adversus Vigilantium scripti: « Quod [inquiens] semel fecisse bonum est, non potest malum esse, si frequentius fiat. » Cæterum si quid aliena exempla juvare nos possunt, tu affer in purgationem hujusce consuetudinis orationem, que Epiphanius a multis tributa est, inseribiturque *Le laudibus sanctæ Mariæ*. In ea quippe si non integra ea, de qua agimus, precatio, illius certe nonnulla portio plures reperitur. Scriptoris porro istius exemplum alii non pauci secuti sunt.

8. Profecto, si angelicam Salutationem eo repetemus animo, quo repeteremus nos aut putant, aut se putare simulant nonnulli ex Protestantibus, ut scilicet facilius certiusque audiremur a Virgine, nos reprehensione dignos faterer. At longe meliori animo facimus; nempe ut iteratis gratulationibus eam honoremus, et iteratis precibus certius efficaciusque imploremus illius opem: neque vetuit Christus (*Matth. vi, 7*), ne eundem sermonem iteraremus; quippe nos edocens, *Oportere nos semper orare, et non deficere* (*Luc. xviii, 1*), orationem tamen non multas formas tradidit nobis; imo ipsem repetitæ precis visus est dedisse exemplum in horto orans: eundem nempe sermonem ter repetivit: *Et oravit tertio eundem sermonem dicens.* (*Matth. xxvi, 44*.) Quis etiam ignorat, in Veteri Testamento non pauca exempla depreciationum exstare, in quibus populus repetebat hec verba: *Quoniam in aeternum misericordia ejus* (*II Paral. v, 1, 6; I Esdr. iii, 11*), et tres pueros cauentes in Babylonica fornicis igne laudes Domino ad singulos versiculos repetiisse: *Laudate, et superexaltate eum in saecula?* (*Dan. iii, 57 seqq.*) Quin etiam vocem *santus* a Seraphim, et quatuor animalibus Deum laudantibus sèpius repetitam discimus (*Isa. vi, 3*.) Vetuit ergo Christus tantummodo aut multiloquium et eloquentiam, aut si vis, affectatum sermonis elegantiam, quibus artibus se sua numina flectere gentes arbitrabantur: vel potius prætulit interiorum precem, ardenterque animi affectum exteriori petitioni. Ille enim semper optimus est, et a Deo auditur, tametsi voce non exprimatur; exterior vero petitio, si a cordis affectu vires, atque efficaciam non sumit, minime apta est Deo flectendo. Sane hoc ex apostolo Paulo audivimus (*I Cor. xv, 14, 15*): *Nam si orem lingua, spiritus meus [id est*

num. 4.

(8) *De vera sapient. cap. 28.*

(9) Alias, cap. 4.

vox, seu halitus] orat, mens autem mea siue fructu est. Quid ergo est: Orabo spiritu, orabo et mente; psallam spiritu, psallam et mente? Novimus vero in more esse sacris auctoribus, ut comparationes positivis phrasibus et vocabulis exprimant. Sic in Psal. L, vers. 18: *Holocaustis nou delectaberis: sacrificium Deo spiritus contribulatus: cor contritum et humiliatum, Deus, non despicies*; hoc est, holocaustis multo minus delectaberis, quam corde contrito et humiliato. Jam reliqua prosequor.

9. Neque vero dum Coronam Virginis recitamus, contemnimus, aut minori habemus in pretio Dominicam orationem quam habeamus angelicam Salutationem, quam decies recitamus, dum semel orationem Dominicam recitamus. Non eam contemnimus, aut levi habemus in pretio, dum ab ea coronam ipsam exordium habere volumus, et non raro iisdem salutationibus eam intermissemus. Nullus sane veterum contemptum ab auctore Tragedie, que *Christus patiens* inscribitur, divinum Verbum dixit, propterea quia post brevem ad Verbum ipsua directam precem, ad precandam, laudandamque Virginem se totum convertit:

*Miserere, o Servator Deus, mei, neve in meis  
Perire sinito noxiis; nam filius  
Tuus ego sum, auxillæque filius tuæ.  
Quin tu ipse, Verbum, gratia mei unius  
Mortem inlisti : proinde ne ludibrium  
Permitte me hosti, sed tua virga tamen  
Hymauiter me corripe : et Matrem tuam  
Veneraudam, o Verbum, admite, et hos omnes, quibus  
Ut viuula solverent, dedisti gratiam.  
Veneranda o Virgo, casta, felicissima,  
Quando beata nuuc beatorum in polo  
Excuta quidquid fecis humanae sedes  
Eternitatis pallio ornata, ut Dæ, etc.*

10. Cur vero reprehendi is posset? Quanam admirimur lege, ne copiose et luculenter Mariam invocemus, et in laudes ejus [si loqui ita licet] effundamur. Multo minus reprehendemur nos, qui quanto orationem Dominicam habeamus in pretio, manifesto ostendimus, dum ab ea (quod saepe dixi) etiam dum Coronam Virginis recitamus, ejusdem Coronæ exordium ducimus, et cuique salutationem decadit intermissionem. Rursus etiam quanti Dominicam orationem aestimemus, ex eo constat, quod ab ea divinum Officium exordimur, unicuique Horæ canonice præponimus, inter preces Laudum Primæ et Completorii recitamus: eamque rursus, dicta post Completorium B. Virgini antiphona, dicimus. Sed aliunde id ipsum liquet. Nonne alteram sacram Coronam recitare consuevimus, quam *Domini coronam* dicimus? Constat ea 38 globulis filo, pariter intextis, at ea ratione, ut 33 respondeant annis, quibus D. Jesus vixisse creditur; quinque alii vero partim sint veluti intermissi, partim sint eidem adjuncti, ut Mariam non negligamus, quæ et redemptioni a Filio peractæ plurimum cooperata est: plurimum quo-

(9) *Significazione et origine della Corona del Signore.*

(10) *Andreae Mugnotii Conchensis Hispani, Descri-*

que cum Filio, præsertim postquam in crucem actus fuit, passa est. Recitamus itaque primum Salutationem angelicam, tum decies orationem Dominicam; rursus Salutationem angelicam, et rursus etiam decies Dominicam orationem, quod et tertio fit: tum quarta Salutatio angelica recitatatur, cui ter adjicitur Dominica oratio, et rursus angelica Salutatio. Qua ratione recolitur numerus triginta trium annorum, quos insumpsisse creditur Christus Dominus, antequam se in ara crucis pro nostra salute Deo Patri offerret: tum ad complendum numerum quinarium Salutationum angelicarum postrema alia Salutatio angelica adjicitur, qua hujusmodi Coronæ finis impunitur. Hujus Coronæ auctor fuisse creditur Michael Eremita, priscus Romualdi discipulus: ideoque ætate præcedens et sanctum Dominicum, et Petrum Eremitam. Id ex peculiari libello hoc de arguento didici (9). Sed id quoque in Camaldulensis Annalibus traditur, ex quibus hæc desumo (10): « Ex ipsis autem abiegnis nodis globulos diametro perforatos torno Eremitæ ipsi, otii vitandi gratia, conficiunt, qui funiculo transfixi, connexique coronas, quas appellant, pulcherrimas in Domini nostri Jesu Christi, Matrisque suæ sanctissimæ honorem constitunt; per eas nempe Dominicæ orationes, et angelicæ Salutationes enumerantur, que maximo apud maguates, cæterosque omnes in pretio habentur, ac devoto piisque desiderio oblatæ accipiuntur; eo etiam magis, quod Corona Dominicæ ab uno ex senioribus sanctissimæ vite eremitis, Michaele nomine, quondam excogitata ad commemorationem annorum vite Domini triginta tres orationes Dominicæ, et pro commemoratione quinque vulnerum ejus, quinque Salutationes angelicas ex mente persolvendas continet. Quam pie religioseque persolventibus Leo X, pontifex maximus, magna ex pretiosissimo Ecclesiæ thesauro indulgentiarum munera concessit, ut ex impressis earum diplomatis, ac scriptis late appareat. » Id multo copiosius traditur in eo libello, quem dixi: *Significazione et origine della Corona del Signore*, a quo etiam edocemur, qua ratione recitanda ea sit, quæ preces illi inferenda et indulgentiae, quæ fidelibus a Leone X, hanc quam dicimus, *Coronam* recitantibus concessæ fuerint quæque a Gregorio XIII, Sixto V et Clemente X additæ sunt.

11. At indulgentiae iisdem globulis aumexæ [ad hunc enim modum objectionem proponunt] Protestantibus displicant. Jam dixi, et rursus id aio, non esse indulgentias annexas globulis: potes enim quoto tibi libuerit tempore eos globulos deferre, aut manibus premere, terereque, nullamque indulgentiarum portionem assequeris: sed indulgentias esse concessas recitantibus orationem Dominicam et Salutationes angelicas ad eum numerum, quem præserbunt globuli filo infixi, ne scilicet sine ratio eremii Camald. (In Append. Annal. Camald. pag. 523.)

tione [ut Polydori Virgilii verbis utar] sit nostra oratio, justo scilicet et ab Ecclesia præscripto numero; vigationem etiam mentis nonnihil impediente studio, quod adhibeamus oportet, ne eudem numerum aut minuamus, aut supererimus: cur porro eæ indulgentiae displicant? An quia generatim, et, ut verbo dicam, omnes omnino ecclesiastice indulgentiae tibi displicant? Sed non sine Ecclesiæ injuria id facis. Sicut enim ea potest pœnitentias imponere, ita eas remittere potest et condonare. An oblitus es potestatis a Domiuo pastoribus Ecclesiæ concessæ (*Matth. xviii, 18*): *Quocunque alligaveritis super terram, erunt ligata et in cælo; et quacunque solveritis super terram, erunt soluta et in cælo?* Sicut itaque Ecclesia opera sane non levia ad renittenda peccata olim imponebat, et imponere adhuc potest, ita eam, ut ita dicam, priseam severitatem lenire, et permutare in multo leviora opera potest: in quorum numero procul dubio est recitatio nonnullarum precum, ideoque orationis Dominicæ et Salutationis angelicæ ad eum numerum, quem illa præcipit. Vide, ut cæteros de hoc arguento differentes omittam, ea quæ tradit el. *Virginius Valsensis* in eo libro, quem peculiariter *De indulgentiis* conscripsit (11), eaque in primis, quam cap. 4 (12) docet. Exposcere autem a fidelibus solet Ecclesia, ut si velint indulgentias in recitanda Corona, aut Rosario consequi, eas adhibeant *Coronas* et *Rosaria* quibus benedictionem impertit sacerdos ab eadem Ecclesia præscriptus: quam nulla prorsus recepta pecunia impertit, ut scilicet noscant fideles benedictione sacerdotis [quæ aptissimis precibus fit], eas indulgentias se consequi, quas ea recitatione obtinent.

12. At quoniam hujuse moris desumptum ex antiquis exemplum exquirunt, sic eorum petitionibus occurro. Si exemplum exquirunt indulgentiarum coronæ adjunctarum, nescio num certum adduci possit ante Rosarii et Coronæ, de qua agimus, institutionem: quod tamen causæ nostræ non obest. Habet enim Ecclesia facultatem, ut, quibus velit sacris ritibus, aut precibus, indulgentias adjingat. Si vero exemplum exquirunt moris consciendi ex calculis rationem precum recitandarum, ad hunc modum tibi satisfacio: non est necesse ut vetustum exemplum afferatur moris, qui probus per se est; probus autem est is, de quo disserimus, mos. Etenim si definitum numerum harum nobis proposuimus recitandum, cur globulos filo intextos a nobis exhibitos reprehendis, quandoquidem norum ope numerum, quem nobis proposuimus, certe attingimus, nec eum minuimus, aut supereramus? Propone [si aptior occurrat tibi] easdem Salutationes numerandi rationem. Sane Paulus *Egyptius* eremita, referente Palladio (13), repre-

hensus a nemine est, quod trecentas preces sibi ad recitandum præstitutas calculis in sinu positis numeraret. Cur itaque nos reprehendis, cum multo commodiori preces nostras numerandi ratione utamur? Cæterum vetusta exempla hujuse moris facile tibi præbebunt ea quæ quæstiuncula 2 attuli, ea parier que quæstione subsequenti de monachis Orientalibus dicam.

13. At qualitatem, ut ita loquar, globulorum quos dicimus materiamque redarguis; hos scilicet non pretiosos velle videris, sed viles et contemptibiles. At si in reliquis convenias, facile assentiar ut ligneis utaris aut osseis. Cæterum scito pietatem decori minime adversari, ideoque minime reprehendi posse nobilem et ditem feminam, si pretiosos adhibeat globulos ad preces suas numerandas. An nobilem clericum redargues si ecclesiasticos quibus utitur libros ornatos esse velit multoque eum decore compactos, quandoquidem sacros quibus Ecclesia usa est libros saepe voluit ornatissimos ac nobilissimos? Et ut in Corona de qua disserimus sistam, qnis sane Godivam reprehendat Leofrici Herephordiæ comitis uxorem monasterii Conventriensis (quod alibi diximus) anno 1040 conditricem, quod circulum gemmarum filo inseruit ut singularum contactu singulas orationes incipiens, numerum non præteriret (14)? Quod quidem ex Willermo Malmesburiensi assecutus est Mabillon qui id refert (15). Quis reprehendet Romanum pontificem viris nobilibus hujusmodi corollas e globulis ex acathe et ametisto confectas, imaginibus etiam aliisque aureis ornamentis decoras donantem? An hujusmodi corollis, propterea quia pretiosæ eæ sunt et ornamentis decoræ, ut illi non poterunt, eum tamen, ut iis utantur, easdem corollas dono det pontifex eamdemque ob causam iis indulgentias adjiciat?

14. Postrema reprehensio superstes, quæ morem respicit gestandi palamque recitandi ad globulorum quos dicimus numerum, orationem Dominicam et Salutationem angelicam. Tria reprehensa, aut certe reprehensioni, objicientium opinione, proxima in eo more aut insunt aut certe esse possunt, quæ, ut convellamus, morem ipsum, si objicientibus fidimus, convellamus oportet: hypocrisim, ostentationem, levitatem, ut ita loquar, harum precum: quæ tamen, dum monent, procul dubio non reprehendent consuetudinem, hoc precum genus in publicis supplicationibus, seu, ut eas appellare consuevimus, sacris processionibus recitandi; id enim et instituit et approbat Ecclesia, quam nemo qui sapit reprehendet, quanquam nemo inficiari audet in sanctissime institutas sacras consuetudines et ceremonias posse, hominum vitio, illabi aliquando malum aliquem dæmonis dolorum. Quæcumque alii putent, hæc

(11) *Delle indulgenze, e delle disposizioni.*

(12) *Dell'effetto, e beneficio delle Indulgenze.*

(13) In *Hist. Lausiaca*, cap. 25. Idem narrat *Sophronius*, lib. vi *Histor. ecclæ*, cap. 29.

(14) *Al. protermitteret.*

(15) In prefat. ad v saeculum Benedictinum § 6 num. 126, pag. 61 edit. Venet.

QUESTIUNCULA I. — *Quid Rosarium Virginis sit.*

mea est de ea consuetudine opinio. Non tollendam eam esse quod hypocritæ ea abutantur, sed submovendam hypocrisim si ea detegatur; obsistendum illi, si prudenter timeas ne in morem hunc dolo aliquo aut fraude irrepas. Rectissime ages, si Augustini monito uteris (16): « Qui autem in professione Christianitatis inusitato squalore ac sordibus intentos in se oculos hominum facit, cum id voluntate facit, non necessitate patitur, ceteris ejus operibus potest coniungi utrum hoc contemptu superflui cultus, an ambitione aliqua faciat, quia et sub ovina pelle eavendo lupos Dominus precepit: Sed ex fructibus eorum, inquit, cognoscetis eos... (Matth. vii, 20.) Oves non debent pelles suscipere, si aliquando eis lupi se contegant. »

45. Feminas vero, si generatim loquimur, in publicis etiam viis beatæ Virginis Coronam gestare eamque recitare non veto. Quanquam enim mos iste fortasse exordium duxit ut ex ea Christianæ professionis nota dignoscerentur ab Hebreis Christianæ mulieres, habet tamen adhuc non absimile commodum, ut scilicet in iis regionibus in quibus promiseue degunt Romanæ communionis et ab ea aversæ mulieres, primas illas ab his secerias; in iis vero in quibus Romana communio tantummodo viget, eas statim noscas quæ hoc argumento se Virginis, cui hoc pietatis genus acceptum sciunt, devotas profertur et produnt. Quid, quod hac ratione multiloquium evitant et quidquid ex multiloquio provenit, et in pietatis officio tempus illud impendunt, quod minus piæ in detractionibus et in officiosis reprehensionibus impendere solent?

46. Neque vero in viis orare prohibemur; aliæ sacras supplicationes in viis agere prohibemur: et commode, nisi fallor, adhibere hic Pauli monitum possumus (*I Tim. ii, 8*): *Volo ergo viros orare in omni loco, levantes puras manus... similiter et mulieres in habitu ornato cum verecundia et sobrietate ornantes se, et non in tortis crinibus aut auro aut margaritis, vel veste pretiosa, sed quod decet mulieres promittentes pietatem per bona opera.* Id est, suo quidem mulieres, item ut viros, orare in omni loco, dummodo et voce et ornato et vultu se pias prodant. Seeus si agant, domi se contineant, ne ei scilicet mulieri similes appareant quæ Proverb. viii describitur et redarguitur hisce verbis: *Occurrit mulier ornata meretricio preparata ad cœpiendas animas, garrula et vaga, quietis impatiens, nec vulens in domo consistere pedibus suis.* Has scilicet a piis quibusque, ideoque ab ipsis publicis cœtibus abesse cupio.

QUESTIO II. — *De Rosario Virginis.*

De eo item, uti de Corona Virginis, tria queri solent. Quid Rosarium Virginis sit. — Num vestuta illud recitandi consuetudo. — Num proba-

(16) Lib. ii *De serm. Domini in monte*, cap. 42, alias num. 44.

(17) In Lectionibus secundi Nocturni in festivit. Rosarii Benedicti XII jussu in Breviario Romano

1. *Est Rosarium [hæc discimus ex Romano Breviario (17)] certa precandi formula, qua quindecim angelicarum Salutationum decades, oratione Dominica interjecta, distinguimus, et ad earum singulas totidem nostræ Reparationis mysteria pia meditatione recolimus.*

2. De hac appellatione hæc tradit Navarrus (18): « Secundum fuerit, a quo cœpit præfatum Psalterium appellari Rosarium. Ad quod respondetur non videri dieendum sic esse appellatum a suo inventore sanctissimo Dominico: tun quia non invenitur unus classicus auctor qui hoc asserat, et de non existentibus et non apparentibus idem est judicandum; tum quia constat ex præfatis litteris dicti Sixti IV fuisse appellatum ab eo simpliciter Psalterium sine ulla mentione Rosarii, etiam post institutam confratriam Rosarii, quæ fuit instituta anno 1476, ut patet ex litteris Alexandri legati in Miscellaneo sequenti referendis, et approbatio præfati generis orandi per Psalterium beatæ Mariæ fuit facta per Sextum anno 1479, ut patet ex litteris ejus proxime relatis, ita quod prius pontifices maximi usi fuerunt nomine Psalterii quam Rosarii. Constat autem Psalterium appellari Rosarium, non quidem ex litteris Sixti IV, qui primus maximorum pontificum hoc genus orandi approbavit, sed ex litteris Alexandri legati in sequenti miscellaneo referendis, qui prius confratriam Rosarii confirmavit. Idem etiam colligitur ex statutis primis præfatae confratriæ infra relatis in quibus sæpe ponitur Psalterium sive Rosarium, quod ipsum fit in litteris Clementis VII et Pauli III, in quibus tamen prius appellatur Psalterium quam Rosarium, per quod significatur nomen Psalterii esse originarium, et sic antiquius et dignius quam nomen Rosarium, quia quæ præponuntur censemunt digniora, et ita nomen Rosarium videtur ascitiū et vulgari usu inductum, quemadmodum etiam a multis in multis terris appellatur Corona, ut infra dicemus.

3. « Tertium fuerit, qua ratione præfatum Psalterium appellatum est Rosarium. Respondetur quod nemo quem viderim eam reddit, sed redditus potest duplex. Altera, quod sicut Rosarium continet multitudinem fruticum lignantium rosas suaveolentes ac se tractantem consolantes et lætitiantes, ita præfatum Psalterium continet multitudinem orationum Dominicarum et Salutationum angelicarum quæ frequenter repetitæ miram suaveolentiam suavemque lætitiam pariunt illis qui eis sic repetitis Patrem misericordiarum et Virginem Matrem quasi præsentes, attenta, humili et devota mente alloquuntur, salutant et orant.

4. « Altera ratiō est illa, qua quidam opera sua positis.

(18) *Miscellan.* De Psalterio et Rosario Virginis Mariae, secundo et tertio Miscellan. num. 1 et 2, pag. 262, tom. III.

nuncupant *Rosaria*, ut archidiaconus suam expositionem in decretum, et alii alia sua, *rosas* et *aureas rosas*, quia in eis contenta sunt præcipua et pulcherrima eorum, quæ in illa materia traduntur, sicut rosa est præcipua et pulcherrima florum. Nam Psalterium hoc continet potissimum orandi formas, eum oratio Dominica sit omnium potissima secundum sancti Thomæ receptum; et Salutatio angelica omnium ad Virginem Matrem directarum gratiosissima, ut dictum est. Hactenus præclarissimus Navarrus, quem tamen monentem priscis temporibus non fuisse appellatum illud de quo disserimus Virginis delatum obsequium, *Rosarium*, is minime excipiet qui Moneliam de origine *Rosarii* disputantem consulat: etenim n. 6, cap. 5, duo exempla præbet hujusec appellationis ex saeculo XIV desumpta, Scevolini scilicet, qui sub initio saeculi XIV vixit, et B. Claræ de Gambacurtis, quæ anno 1562 orta, annum agens XII pueras alias nunc *Dei laudes secum cantare jubebat*, nunc flexis genibus *Rosarium dicere aut alias preces*. Consulat etiam, volo, lector, quæ de hac questione traduntur in primo Bullarii ordinis Prædicatorum tomo.

**QUESTIUNCULA II. — Num vetusta sit consuetudo recitandi Rosarium.**

1. Sic propositam questiunculam dissolvo: si *Rosarium* ita accipis, ut plures repetita angelica *Salutatio*, sed ad certum etiam numerum definita, sit, illius antiquitatem Joannes Andreas Coppstein ex claris. Prædicatorum ordine in eo libro, quem *B. F. Alani Redivivi tractatum mirabilem* inscripsit (19), a primis usque Ecclesiæ temporibus, nonnulla saltem ex parte, repetit: etenim haec tradit: « Communitas autem fidelium, id est Ecclesia, quo compreendi in Synagoga imitaretur exemplum, quod et Psalterii Davidici Psalmos decantabat, cumdem sibi numerum orationum Domini repetitarum delegit, qualis in vicem Psalterii Deo abs se recitatas offerrent Christi fideles..... Inde Psalterii Mariæ sic rarescerent usum popularem SS. Patres in vastis eremi solitudinibus monasticem colentes, exceperunt. Hisec desertas Orientis complevit eremos sævientium primo necessitas persecutionum; deinde vero pia cuiusque voluntas. Quorum adumbrat vitam Apostolus, Hebr. ii: *Circumierunt in melotis, in pellibus caprinis, egentes, angustiati, afflitti: quibus dignus non erat mundus; in solitudinibus errantes, in montibus, et speluncis, et cavernis terræ. Et hi omnes testimonio fidei probati, etc.....* Cumque aliquando nimium quam sæve et pertinaciter infestarentur, communii omnes consilio irremissas ad Deum, Deiparamique preces coniecerunt, ope, tentationumque remedium orantes. Exorarunt denique. Revelatur divinitus comprehensibus: ut, si a tentationibus se liberatos, contraque eas vindicatos vellent, intepescentem jam diu per vulgus Christianum Psalterii Jesu, et Mariæ

usum ferventius exciperent, et constantius frequentarent. Ut factum haud securus ac dictum; continuo tentationum modus finisque est subsecutus, simul eremitica illa monastice numero mirifice crevit et sanetitate, utroque in orbe toto viris et prodigiis celebrata. Postquam vero (ut rerum sese dant omnium vicissitudines) etiam eremitici avitus instituti servor denique remisisset: sensim devotionis, sanetimonie, exercitorumque collapsæ disciplina, et in iis Psalterii usus, tantam illam in eremis asceticam monastice, in parem secum ruinam pertraxerunt, devastatore Mahomete. Quorum auctor fit Joannes quidam Græeus, qui plerasque sanctorum Patrum Vitas conseripsit. »

2. Paucos tamen asseclas opinio Coppstein obtinuit: neque enim nullum veterem, probatumque dictionum suorum vadem profert; aliunde vero nulla occurrunt moris hujus tam vetustis temporibus attributi monumenta.

3. Cæterum ab Oriente manasse morem hunc in Occidentem affirmat (in eodem capite 8) paulo ante allegatus scriptor, Coppstein scilicet, eumque usitatum fuisse affirmat a sancto Benedicto, a Venerabili Beda, a sancto Ottone, sancta Maria Ogniacensi, Dominico Loricato et Bernardo, a quibus accepit sanctus Dominicus, qui saerum hunc precandi ritum et frequentavit et propagavit. Piissimus Joann. Croiset (20) aliquid affine narrat: desumpsisse scilicet Petrum Eremitam saerae expeditionis adversus Mahometanos hortatorem, ductoremque, morem quem dicimus, quemque militibus a se ductis inculeabat, ab Orientalibus. Revera filo contextos calculos, ad denotandum nempe numerum precum, quas sibi recitandas proposuerant, jam dudum in usu Orientales monachos habuisse, ostendit pictura, quam clariss. præsul Bottarius prepositus tomo III *Romæ subterraneæ*, quam saeculo XI elaboratam putat, quamque copiose illustrat in limine ipso appendicis huic tomo III adjectæ: a quo autem tempore in Oriente mos ille cœperit, et num orationem Dominicam, an angelicam *Salutationem*, an precem aliam repeterent ad eum caleulatorum numerum, qui filo intexti erant, jndicaverit lector. Breves sane fuerint, oportet, preces illæ, quas calculis definiebant. Si enim multum sermonem poposcissent, necesse non erat ut earum numerus caleulatorum numero designaretur; meminimus enim nos preces eas recitasse, quæ prolixam orationem efflagitant.

4. Sed a quoque tandem sacer iste ritus in nostras regiones provenerit, provenit sane, et, uti jam dixi, valde usitatus saeculo XII, et subsequenter fuit: atque id in ipsis monumentis constabit, quibus Coronæ Virginis, seu potius rudimentorum illius antiquitas evincitur. Recole itaque ea, quæ ad vetustatem ejusdem Coronæ ostendendam superiori questione diximus.

(19) Cap. 8, *De ortu progressuque Psalm. Christi et Mariæ.*

(20) *Eserciz. di pieta*, Ottob. vii giorno, pag. 162, ed. Italice, an. 1757.

5. Quod si vetustatem consuetudinis recitandi centies, et quinquagies Salutationem Virginis exposcis, eam tibi præbbit sanctus Aybertus, de quo satis alibi (21) : si vis; ea adjice quæ quæst. 1, hujus ipsius dissertationis quæstiunc. 2 tradidi. Adjice etiam, quæ Cesarius narrat (22), consuevisse scilicet matronam quendam & diebus singulis in honorem beatæ Virginis quinquaginta Ave, Maria cum totidem venis dicere, quod dum peragebat, miram dulcedinem experiebatur. » Id autem evenisse dicit haud diu post & schisma, quod fuit inter Alexandrum et Pascalem, » ideoque saeculo xi.

6. At dum haec narro, non continuo demo beato Dominico incliti Prædicatorum ordinis fundatori laudem, quam illi summi pontifices et præclarissimi historici tribuunt, instituti scilicet ab eo, ac mirifice propagati Rosarii Virginis. Ea, quæ modo attuli exempla, primordia quædam fuere Rosarii Virginis, at non ipsissimum Rosarium sunt. Præter salutationes illas quas dixi, exposcit Rosarium ut singulas decades præeat Dominica oratio (23). Efflagitat quoque, ut definitæ quædam piæ meditationes ita in singulas decades distribuantur, ut initium ducatur ab angelica annuntiatione, excurratur deinde per potiora vitæ Christi mysteria, quibus expletis, addatur adventus Spiritus sancti in apostolos copiosissime in die Pentecostes effusi, Assumptio Marie ad coelum, sublimis illius gloria, et merces amplissima a Deo illi tributa; cuius rei occasione coelestis beatitudo proponitur ad meditandum, eaque meditatione finis Rosario imponitur.

7. Definitam hanc Rosarii distribuendi, recitandique rationem sancto Dominico, ut dixi, pontifices, Romanum Breviarium, et viri egregii tribuunt. Nimurum certum non est, antequam sanctus Dominicus Ecclesiam meritis suis et prædicationibus illustrarit, fuisse decadibus angelicarum Salutationum insertam Dominicam orationem: multo minus certum est unicuique decadis fuisse adjunctam partem aliquam vitæ Domini Jesu, et Mariæ Virginis ad meditandum.

8. At nonnulla ea de re dubitandi momenta proposuere viri in litteraria republica nobiles, in quorum numero eminent Mabillon (24), et Cupeurus (25): quæ quædam dubia disjicere studuerunt litteratissimi Dominicani, atque in primis Monilia (26), iisque præclarissimi viri, quibus debemus tomum I Annalium incliti ordinis FF. Prædicatorum, quorum studiis favere alii non pauci eruditiois laude nobiles viri, quorum plerique in eo consentiunt, ut doceant, eam precandi formulam,

(21) Dissert. 4, quæst. 2, num. 8.

(22) Lib. vii, cap. 50, pag. 557, et seqq.

(23) Num vetusta sit consuetudo, qua utinam, dum cuique decadi adjicimus vetustissimam, eamdem religiosissimam precem: *Gloria Patri*, etc., interdum etiam ad expiandas animas purgatorio igne detentas precem alteram *Requiem aeternam*, etc., incertum est: sed hæc velut auctaria (laudatissima tamen) Rosarii sunt, minime vero pars (ut

quæ exposcit, ut definitum Salutationum angelicarum numerum globulis [si vis filo intextis] indicatum observemus, Dominico antiquiore esse; at sancto Dominico tribuendam additam cuique Salutationum angelicarum decadi Dominicam orationem, et Meditationes vitæ Jesu per decem et tres priores decades distributam: addita assumptione Deiparae, summaque gloria illi a Deo in cœlesti sede tributa, quam quidem meditationem duæ postremæ decades sibi vindicant. Atque hac ratione rectissime sancti Rosarii institutorem sanctum Dominicum appellatum volunt; is enim ritus alicujus institutor dicitur, qui multo meliorem illi tribuit formam, et ea adjicit quæ perficiant: quanquam etiam aliunde sancti Rosarii institutor dici is potest, quatenus non admodum usitatalem precum rationem usitatissimam effecit et propagavit maxime.

9. Sane, quamvis ante sanctum Dominicum angelica Salutatio ad non minimum numerum, non raro per *beltides* definitum, recitari a fidelibus consuevit, per decades tamen, plerumque v, interdum etiam xv distributas, id fieri vix consuevit. Contra post sanctum Dominicum id usitatissimum fuit; quod facile is fatebitur, qui ad ea, quæ hactenus protulimus, advertet animam. Illic tantum a lectore exposco, ut ea consulat quæ ex F. Bartholomæ Tridentino sancti Dominicæ pene æquali protulimus (27). Neque enim verisimilitudini meæ conjecturæ quidquam demitur ex eo quod orationis Dominicæ ab eo mentio non fiat, potuit enim ea non exprimi, utpote minor Rosarii pars; vel potius quia cum id aliunde notissimum foret, necesse non erat ut ea expresso nomine denotaretur. Affine argumentum eruere etiam potes ex iis Salutationum angelicarum *quinquagenis*, quarum non raro in libro *Apum* mentio fit. His addas, volo, consuetudinem aliam alibi expositam, ut seilicet jungentur a fidelibus recitandæ oratio Dominicæ, et angelica Salutatio: qui quidem mos, si viros probabiles audimus, ex Rosario jam in fidelium cœtus inducto provenit, quanquam non eadem prorsus ratione. Variat enim in hoc pio obsequio peculiaris uniuscujusque devotionis. Illic etiam afferas, volo, consuetudinem jungendi *verbali* [uti appellant] orationem *mentalem*, quæ iis temporibus aut coepisse, aut certe maxime crevisse dicitur. Ex eo enim eam consuetudinem aut derivatam aut certe maxime diffusam credimus, quod admittente sancto Dominico fideles in usu habere ceperint, jungere mysteriorum vitæ D. Jesu, et Mariæ meditationi sœpe repetitam angelicam Salutationem, et Domi-

ita loquuntur) substantialis.

(24) Prefat. in *Act. SS.* sæculi v Benedictin. num. 128.

(25) In *Vita S. Dominicæ ordinis Prædicat.* institut. in opere Bollandiano 4 Aug. pag. 558 et subseqq., tom. I Aug.

(26) *De origine sacrarum precum Rosarii.*

(27) Dissert. 4, quæst. 2, num. 15.

nicam orationem unicuique decadi intermistar. Hec fusiū praeclarissimi sacri ordinis Prædicatorum scriptores, atque in primis cl. Monelia, et primi tomī *Aunalium* scriptores. Hic tantum referram, quod a scriptore eidem ordini minime ascripto, ideoque nulli partium studio addicto didici, præsertim eum illum allegarit Mabillon, qui hac in re non admodum huic opinioni favisse dicitur (28) : « Institutio itaque confraternitat's [quam vocant] Rosarii anno 1475 facta est in alma universitate Coloniensi per doctores sacrae paginæ Prædicatorum ordinis, imo potius, inquit, renovata est, quia per beatissimum Patrem Dominicum legitur prædicata, licet ad tempus fuerit neglecta ac oblivioni tradita. »

10. His tamen adhuc obsistunt ii, qui pias, quas dicimus meditationes, jam ante insertas ab ordine Præmonstratensi repetunt. Liceat mihi hic excusare, quod in Bollandiano opere inveni (29) : « Verum tunc alia orientur quæstio, utrum haec pia Psalterii, vel Rosarii meditatio ætatem sancti Dominicū non præcesserit; siquidem R. D. Josephus Stephanus de Noriega in superius laudata Dissertatione historica, § 21, contendit illam Rosarii meditationem ante tempora sancti Dominicū in ordine Præmonstratensi usitatam fuisse, et ibid. pag. 209, post alias hujus sententiae suæ probationes ita concludit : *Eu quibus ducor fundamentis, ut credam, B. P. Dominicū ætate jam in ordine Præmonstratensi Rosarium Virg'nis, per mysteria et gaudia distributum et ordinatum, recitari consuevisse : quandoquidem B. Joseph, ut liquet ex superius dictis num. 180, anno Domini 1163 candidum habitum duodennis suscepisse, certius asseritur. Quo tempore prælaudatus Albertus primus abbas et ultimus præpositus monasterii Steinfeldensis, libellum illum Gaudiorum Virginis composuerat, ut Præmonstratensium corda in cultum et obsequium patronæ ordinis inflammaret. Quibus B. Joseph nova Gaudia superadens et Salutationes angelicas novo devotionis ordine, velut rosas intermiscens Marianam Coronam, sive Rosarium, quo Rosæ suæ charissimæ caput redimeret, interxit. Atque adeo potuit quam optime S. P. Dominicus inter Marianos Vitenses canonicos [quorum aliquos, ea tempestate ex illis regionibus huc missos, Hispaniam appulisse, compertum est] Rosarii Mariani devotionem didicisse ; quam postmodum sic, ut apud fidèles modo in usu est, a se dispositam, et innumeris mirabilibus confirmatam, sui præclarissimi ordinis fratres per universum orbem disseminarunt, et in dies miro fervore, ac solemnissimo cultu promovere non desistunt. »*